ПРОТОКОЛ

Совета по делам инвалидов при администрации города Нижневартовска

26.05.2014

     г. Нижневартовск

   № 02
	Председательствующий

Парфенова М.В.
	- заместитель главы администрации города по социальной и молодежной политике

	Присутствовали:

	Вовк О.Г.
	- начальник управления по социальной и молодежной политике администрации города;

	Зайцев Д.Н.
	-заместитель начальника управления архитектуры и градостроительства администрации города;

	Назмутдинов Р.Р.
	-заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;

	Морозова Н.В.
	-исполняющий обязанности директора департамента образования администрации города;

	Гребнева Я.В.
	-начальник управления культуры администрации города;

	Третьяк О.А.
	-исполняющий обязанности начальника управления по физической культуре и спорту администрации города;

	Харламова М.Н.
	-исполняющий обязанности начальника отдела по правовому обеспечению структурных подразделений администрации города;

	Черемисинова Е.С.
	-начальник управления по опеке и попечительству администрации города;

	Селиванова С.В.
	-помощник главы администрации города по информационной политике;

	Борисова Т.М.
	-заместитель начальника управления по жилищной политике администрации города;

	Горбачева С.А.
	-председатель общественной организации «Нижневартовское городское общество слепых»;

	Царственная Т.В.
	-начальник отдела реализации социальных программ управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития ХМАО-Югры;

	Гончарова Е.М.
	- заместитель директора казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовский Центр занятости населения»;

	Бурухина Т.В.
	-начальник отдела транспорта и связи департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города;

	Пузаткина Н.В.
	-заместитель директора по учебно-воспитательной работе казенного специального (коррекционного) образовательного учреждения ХМАО – Югры для обучающихся, воспитанников с ОВЗ «Нижневартовская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа I, II вида»;

	Таран Н.К.
	-заместитель главного врача по экспертизе временной нетрудоспособности БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская поликлиника»;

	Бугаев И.П.
	-государственный инспектор отдела дорожного движения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску;

	Ковалев С.В.
	-заместитель главного врача по гражданской обороне и мобилизационной работе БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника»;

	Кругленя А.Ф.
	-председатель Нижневартовской общественной организации «Инвалиды Чернобыля»;

	Чачвадзе В.И.
	-председатель общественной организации инвалидов города Нижневартовска;

	Бут-Гусаим О.А.
	-председатель РО общероссийской общественной организации инвалидов-больных рассеянным склерозом ХМАО – Югры;

	Крылов В.А.
	- председатель фонда инвалидов войны в Афганистане города Нижневартовска и Нижневартовского района;

	Ульянов В.А.
	-директор филиала №1 ГУ РО «Фонд социального страхования РФ по ХМАО-Югре».

Слушали:

1. О специальных формах обучения детей с ограниченными возможностями здоровья и взаимодействии с общественными организациями инвалидов в решении данного вопроса.

Докладчики: Морозова Н.В., Гребнева Я.В., Третьяк О.А.
Выступили: Парфенова М.В., Чачвадзе В.И., Кругленя А.Ф., Горбачева С.А..
Решили:
1.1. Информацию докладчиков принять к сведению.
1.2. В целях формирования универсальной безбарьерной среды в общеобразовательных организациях города, рекомендовать Департаменту образования администрации города (О.П. Козлова) обеспечить своевременное и эффективное освоение средств, выделенных в рамках муниципальной программы «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в городе Нижневартовске на 2012-2014 годы».
1.3. Рекомендовать Управлению по физической культуре и спорту администрации города (О.А. Третьяк) обеспечить систематическое взаимодействие с  общественными организациями инвалидов в части информирования о реализации программ по адаптивной физической культуре, спортивно-массовых мероприятиях с участием людей с инвалидностью.
1.4. Рекомендовать структурным подразделениям Управления культуры (Гребнева Я.В.), управления физической культуры и спорта (О.А.Третьяк), департамента образования (Козлова О.П.) администрации города организовывать встречи в общественных организациях инвалидов города для обсуждения вопросов обучения детей с ограниченными возможностями здоровья.
1.5. Рекомендовать Департаменту образования администрации города (О.П. Козлова) организовывать в образовательных учреждениях родительские собрания с участием семей, имеющих детей инвалидов, для информирования о порядке и формах проведения итоговой аттестации.
1.6. Рекомендовать общественным организациям оказывать содействие
структурным подразделениям администрации города, муниципальным учреждениям в  информировании семей, имеющих детей инвалидов, о возможности обучения детей с особыми потребностями в учреждениях образования, культуры и спорта города.
1.7. Пресс-службе администрации города (Н.В. Ложева) рекомендовать руководителям городских СМИ освещать в средствах массовой информации вопросы о специальных формах обучения детей с ограниченными возможностями в учреждениях образования, культуры и спорта.

Срок – постоянно.
Слушали:
2. О взаимодействии общественных организаций инвалидов и учреждений медицины в вопросах медицинского обслуживания детей-инвалидов в 2014 году.

Докладчик: Ковалев С.В..
Содокладчик: Горбачева С.А..

Выступили: Парфенова М.В., Кругленя А.Ф., Горбачева С.А..

Решили:
2.1.Информацию докладчиков принять к сведению.
2.2. Рекомендовать БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская городская детская поликлиника» (Т.Г. Загинайко) продолжить развивать новые формы оказания медицинской помощи детям-инвалидам, нуждающимся в симптоматической и поддерживающей терапии в виде кабинетов паллиативной медицинской помощи и стационаров на дому.
Срок – постоянно.
2.3. Рекомендовать общественным организациям оказывать содействие в информировании семей, имеющих детей инвалидов о возможностях медицинского обслуживания детей-инвалидов в медицинских учреждениях города.

Срок – постоянно.
Слушали:

3. Об обеспечении санаторно-курортным лечением инвалидов города Нижневартовска.
Докладчик: Ульянов В.А.
Выступили: Горбачева С.А., Бут-Гусаим О.А., Кругленя А.Ф..
Решили:
3.1. Информацию докладчика принять к сведению.

3.2. Рекомендовать филиалу №1 Государственного учреждения регионального отделения Фонда социального страхования РФ по ХМАО – Югре (В.А. Ульянов):

3.2.1. Совместно с общественными организациями инвалидов города проводить разъяснительную работу о механизме  предоставления путевок на санаторно-курортное лечение инвалидам города Нижневартовска;
3.2.2. Рассмотреть возможность расширения географии мест отдыха, предоставляемых по путевкам для инвалидов города, и отслеживание качества предоставляемого отдыха.
срок – постоянно.

3.3. Рекомендовать руководителям общественных организаций инвалидов города информировать своих членов об услугах, предоставляемых филиалом №1 Государственного учреждения регионального отделения Фонда социального страхования РФ по ХМАО – Югре (В.А. Ульянов).
срок – постоянно.

4. Разное. О необходимости ремонта светофоров, имеющих дублирующий звуковой сигнал сопровождающий зеленый сигнал светофора для слепых пешеходов.
Выступили:

Парфенова М.В., Горбачева С.А., Бугаев И.П..

Решили:
4.1. Рекомендовать  ГИБДД Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску (Г.В. Котляров) организовать проверку светофоров, имеющих дублирующий звуковой сигнал, сопровождающий зеленый сигнал светофора, для слепых пешеходов, и принять меры по устранению выявленных недостатков.
срок – июль 2014г.
Исполняющий обязанности
заместителя главы администрации города
по социальной и молодежной политике

                 О.П. Козлова
Секретарь Совета по делам инвалидов

при администрации города

                  Ф.Ф. Кадров